PROJETO DE LEI  Nº /2021

  Ementa: Denomina Logradouro Público

neste Município e dá outras providências.

  Art. 1º - Fica denominada como “Ednaldo Neri Silva” a praça localizada entre as Ruas

Hermenegildo Francisco da Silva, José Cordeiro da Silva e José Cassimiro da Silva todas, no Bairro

Kennedy, CEP- 55036-380, nesta Cidade de Caruaru/PE.

Art. 2º - Fica autorizada à Senhora Prefeita do Município, determinar ao órgão competente

da Municipalidade, que proceda a confecção e posterior afixação do pórtico alusivo à denominação

referida no artigo anterior, bem como comunicar aos Correios, para o devido cadastramento no

CEP- Código de Endereçamento Postal, à Celpe e à Compesa.

          Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 17 de maio de 2021.

VEREADOR JORGE QUINTINO

VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que trata da denominação de espaço urbano , decorre de

previsão da Lei Orgânica do Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua

apresentação, de acordo com o artigo 10, inciso XI. Logo, ao vereador é dado o poder de

legislar sobre a matéria. Importante registrar que as denominações de ruas trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Ednaldo Neri Silva, nascido em 24 de junho de 1963, dedicou sua vida ao cuidado

de sua esposa Zilma Barros Pontes Neri, das filhas Maria Ednally Neri Pontes e Maria

Emanuelle Pontes de Souza, além de seus amigos. Sua filiação origina-se de Severino

Torquato Jorge, mais conhecido como “Seu Torquato” e Maria Neri Silva, primeiros

moradores do Bairro da Vila Kennedy. Ednaldo herdou do pai não apenas o cuidado para

com a família, mas também a dedicação para com o bairro, onde passou toda sua vida e

onde encontrou seus melhores amigos.

 O Senhor Ednaldo, buscou sempre melhorias para o bairro, quando trabalhou

como Coordenador do programa de doença de Chagas na IV Geres e Prefeitura da Cidade,

como Coordenador de Transporte do setor. Na época do surto de dengue, providenciou

que os ditos carros fumacê circulassem pelo bairro, como forma de proteger os moradores.

Além dos cuidados com o acesso à direitos, organizava também o lazer para o moradores,

como pequenos campeonatos de futebol, que ocorriam, e ainda ocorrem, no campo da Vila

Kennedy. Como maneira de homenagear Ednaldo, um dos times passou a se chamar

“Racha do Dadau”.

Foi um homem de grande influência política. Nas épocas de campanha eleitoral

sempre alinhava seus ideais pelo melhor para com sua cidade e principalmente com seu

bairro, sempre fazendo grandes campanhas por onde passou e enaltecendo os feitos

políticos de quem acreditava como sendo melhores representantes do povo. Desta forma,

a denominação supracitada possui referência ao Senhor Ednaldo Neri Silva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 17 de maio de 2021.

  .   VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-05-17T10:11:29-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-05-17T10:11:50-0300
	Vereador Jorge Quintino